ATA 390/2018 1

Aos  vinte e sete dias do mês de março de 2018, reuniram-se os membros do CMS, 2

no auditório localizado no 2º piso da biblioteca pública, sito a Avenida Tiradentes, 3
1165 - Centro, Toledo Paraná, às 18:15 horas para a realização da Reunião ordinária, 4
com as seguintes pautas : Informes da Secretaria Executiva (correspondências 5
recebidas/expedidas);Apreciação e votação das atas 388/2018 e 389/2018; Posse 6
dos novos conselheiros; Eleição da mesa diretiva;  Informes da Secretaria de 7

Saúde; Assuntos Gerais. Celso inicia a reunião justificando a falta de Sergio Luis 8
Tavares e lê o pedido de substituição da Conselheira Roseli que voltou a morar em 9
Palotina, pela Conselheira Helena na categoria de prestadores de serviço; ofícios 10
expedidos: Resolução 01/2018 aprovando adesão a gestão ampliada de média e alta 11
complexidade ambulatorial para Toledo; recomendação 01/2018 o conselho 12

recomenda o parecer favorável ao andamento do processo de pedido de subvenção 13

do HOESP; Convite 01/2018 convida a Sra. Vânia Frigotto a participar da reunião 14

extraordinária no dia 20/03/2018; Oficio nº 04-CMS para a assessoria jurídica 15
solicitando ato formal para designar a posse dos conselheiros em saúde para o biênio 16
2018/2019; Oficio nº 05-CMS ao Sr. Thiago Stefanello, solicitando colocar uma 17
fechadura na porta do conselho; ofício nº 06-CMS ao Senhor Aparecido da guarda 18

municipal solicitando uma senha para o 2º piso sala de reuniões do conselho; ofício nº 19
07-CMS ao Sr. Thiago solicitando a secretaria de saúde para encaminhar o relatório 20

anual de gestão 2017 até o prazo de 10 dias ou até o dia 20/03/2018; ofício nº 08-21
CMS encaminhado ao Sr. André, diretor da cozinha social solicitando lanche para 22
reunião extraordinária do dia 20/03/2018; oficio 09-CMS ao Sr. Thiago solicitando 23
instalação do bebedouro na sede do conselho; ofício nº10-CMS convocando os 24
conselheiros titulares e suplentes para reunião extraordinária do conselho dia 25
20/03/2018; ofício nº011/2018-CMS ao Sr. Thiago instalação de 02(dois) ar 26

condicionados de 12.000BTUS quente e frio na sala do conselho e auditório; ofício 27

nº012/2018-CMS solicitando 3 orçamentos para jantar dos novos e antigos 28
conselheiros titulares e suplentes para reunião ordinária no dia 22/05/2018; ofício 29
nº013/2018-CMS convocando a todos os conselheiros titulares e suplentes para 30
reunião ordinária no dia 27/03/2018; ofício nº014/2018 convocando a todos os 31

conselheiros titulares e suplentes para reunião de posse no dia 27/03/2018; Ofícios 32
recebidos: oficio circular guia de apoio a gestão estadual SUS; oficio circular nº 01 da 33
secretaria de saúde convidando um membro do conselho para participar da reunião 34
do Comitê de Mobilização Social Contra Aedes Aegypti, no dia 22/03/2018 no 35
auditório Acaray Oliveira; Oficio nº 24/2018 Câmara Municipal de Toledo onde Vagner 36

Delabio pede  a deliberação do projeto sobre as Doulas; Oficio ADVT, justificando a 37
ausência do Sr. Sergio Luis Tavares Junior na reunião de posse; oficio circular nº 38
01/2018/ 10ªRS/Direção convocando os conselheiros para reunião no dia 24 de abril 39
de 2018 as 09:00hs na 10ª regional de saúde em cascavel. Convite do Sr. Claudio 40
Hayashi para participar de uma assembleia geral no Hoesp dia 28/03/2018 as 20hs. 41

Decreto 297 de 21 de março de 2018 onde nomeia os conselheiros para o biênio de 42
2018/2019. Celso chama os membros da mesa para composição dando inicio as 43

pautas do dia, sendo o edital de convocação 01/2018 convocando assembleia geral 44
ordinária para prestação de contas do exercício de 2017 para PAT (Aprovação do 45
Plano Anual de Trabalho); Valdecir comenta sobre infestação de aedes aegypti sobre 46
ações de combate; Dani lê na integra os nomes de todos conselheiros titulares e 47
suplentes conforme constam no decreto lei 297; Leci questiona que na Ata foram 48

eleitos outros conselheiros que não constam no decreto; Ilda lê a lista completa onde 49

realmente faltaram dois nomes no decreto: da Paula e do Teomar. Neste momento 50
enquanto se ajusta o decreto Celso da sequencia a reunião pedindo a inclusão de 51

pauta do projeto lei 163 para deliberação de presença  Doulas em unidades 52
hospitalares, Leci comenta sobre o trabalho voluntariado das mesmas, Celso comenta 53
que não compete ao conselho definir sobre o pagamento ou não das mesmas, 54
Diandro contribui dizendo que no projeto lei conforme art 4º é vedada a cobrança de 55
qualquer valor, a Doulas são previamente cadastradas no CNES (cadastro Nacional 56

de estabelecimentos em saúde) que prestam um serviço voluntario a qual atual como 57
auxiliadora das gestantes, Itamar diz que as Doulas procuram estas futuras mães que 58
precisam deste tipo de ajuda, e são profissionais que recebem um curso de 20 horas. 59
Helena ainda comenta que existe Doulas cadastradas que são de Cascavel. Celso 60
comenta que tudo que vem a ajudar é bem vindo. Este projeto foi aprovado por 61

Unanimidade por este conselho. Dani comenta que deve ser feita um reparação para 62
a inclusão de 02 conselheiros não contemplados no Decreto 297, mas que consta na 63

ata, sendo que o decreto realmente havia 38 conselheiros de um total de 40, 64

conforme consta em ata, correção esta sendo providenciada para a inclusão de 65
Teomar Roque Jantsch e Paula Franciele da Silva. Aprovada ata 388 e 389 por 66
unanimidade. Celso fala sobre a posse dos novos conselheiros, sendo 20 titulares e 67

20 suplentes e que devidas funções. A Ilda a secretária executiva do conselho esta a 68
disposição para tirar duvidas  em horário comercial dentro do conselho. Ilda 69
complementa que todos os conselheiros receberão via e-mail o regimento 70

interno,mais as funções de cada comissão interna  que será formada futuramente OS 71
conselheiros  receberão curso de capacitação no decorrer do ano. Úrsula agradece a 72

todos os conselheiros. Todos os conselheiros tem responsabilidade por 5 anos 73
daquilo que assinou, Celso da um exemplo sobre um situação que houve em relação 74
ao Hospital regional, onde foi passado para o conselho visitas e vistorias da mesma e 75

diante das assinaturas do eng. responsável o conselho aprovou, sendo logo após 76
interpelado sobre possíveis irregularidades e a qual foi questionado este conselho. 77

Celso argumenta que nós não temos conhecimento técnico para tal e que isto 78
competia ao engenheiro responsável e que tínhamos posse de laudo que constava 79

como tudo regular. Neste momento Dani faz a leitura e convocação de todos os 80

conselheiros eleitos: Para Categoria Usuário: Subsegmento, Associação de 81
moradores, Titulares: Loreni Mumbach, Alcides Sperotto, Carlos Waldir Walker e seus 82
respectivos suplentes: Carlos Juarez Klaus, Artulino Rosaldo Hesper, Genésio Nilson 83
Franceschi. Subsegmento, Pessoas com Deficiencia, Titulares: Sergio Luiz Tavares 84
Junior, Suplente: Úrsula Erica Boroske. Subsegmento, Sindicatos Gerais, Titulares: 85

Diandro Marcio Bombana, Nivaldo Gonçalves dos Santos, Rosane de Fatima 86
Coutinho e seus respectivos suplentes, Rosicler Marisa Rhoden Zorzo, Antonio 87
Teixeira dos Santos, Bernardino da Silva Reis. Subsegmento, sociedade Civil, 88
Titulares: Dorival Moreira da Silva, Teresinha Thomaz da Silva, Danúbia Cristina 89
Portolan, e seus respectivos suplentes: Valdecir Lazarotto, Pierre Richard Bois, 90

Sirlene Berckembrock Magalhães. Categoria, Trabalhadores em Saúde, Titulares: 91
Lurdes kothe Superti, Paula Faquinello, Leila de Fatima Machado, Rodrigo Melonari, 92

Teomar Roque Jantsche e seus respectivos suplentes: Marcelo Luiz de Santana, 93
Andressa Silva Gottardi, Eunice Manoela de Oliveira, Raquel Wammes, Paula 94
Franciele da Silva. Categoria, prestadores de Serviço, Titulares: Daniela Aparecida 95
Pollis Brandine, Itamar Weiwanko, Helena de Almeida But Mayer e seus respectivos 96
suplentes: Marlise Ikeda Simon, Jociane Job de Souza, Marta Karina Schimitz Kuhn. 97
Categoria, representante do governo municipal, titular: Adriane Monteiro Santana, 98

suplente: Denise Marilene Franz. Categoria, representante governo estadual, titular: 99

Claudia Alice H. Mazieri, suplente: Vânia Frigotto. Ficam assim eleitos os novos 100
conselheiros para o biênio 2018/2019. A Seguir Celso chama para se fazer a eleição 101

da nova mesa diretiva. Itamar sugere a leitura do regimento interno onde consta  a 102
posse ou a eleição da nova mesa diretiva. Celso fica de providenciar. Itamar e 103
Rodrigo lê o regimento sobre a modalidade de eleição onde a assembleia decide 104
sobre a eleição da nova chapa. Itamar pede para constar em ata sobre o voto dos 105
titulares e suplentes. Houve 04 votações para tomadas de decisão: 1ª votação foi por 106

voto por chapa, vencido por 11 votos a 09. Outra opção por voto individual. Após a 2ª 107
votação foi feita para verificar se o suplente poderia assumir na chapa, neste 108
momento questionou se as regras do regimento, onde verificou que há muitas 109
divergências e precisaria ser revisada/atualizada. Foi feita então uma votação para 110
permitir que o 2º secretario e vice-presidente possam assumir a chapa. Vencido por 111

14 votos a favor. A 3ª votação seria para saber qual cargo os suplentes poderiam 112
participar, Dorival argumentou que presidente, vice e 1º secretario deveriam ser 113

titulares dado a importância dos mesmos e ficaria aberto para suplente apenas 0 114

cargo de 2º secretario, a sua proposta foi vencida por 12 votos a favor. Ficando 115
acertadas as condições para Eleição da Mesa diretiva, inicia se o processo para tal. 116
Dani argumenta que esta disputa entre titulares e suplentes devem ser vista com 117

mesmo comprometimento e responsabilidades para todos. Foram formadas 02 118
chapas, sendo a chapa 1 como presidente: Itamar, Vice: Carlos, 1º secretario/a: 119
Danubia e 2º Secretario/a: Marlise. A Chapa 2 foi composta por Dorival como 120

presidente, vice: Daniela, 1º secretario: Diandro, 2º secretario : Valdecir. Celso pede 121
para que cada chapa façam suas falas: Todos os candidatos das duas chapas falam 122

sobre suas qualificações profissionais e participação em controle social. Itamar 123
questiona sobre a abordagem em que pessoas vieram dizer a ele sobre estar fazendo 124
tumulto na eleição,  ele disse que  a intenção não era essa, e sim fazer um processo 125

mais justo. A Eleição foi aberta e por contagem de votos foi vencida pela chapa 02 126
com 11 votos sendo a chapa 01, obtendo 08 votos, e 01 voto branco/nulo/absteve-se. 127

Em relação às comissões, Ilda reforça que  enviara a todos os conselheiros, todos os 128
formulários e explicações sobre as comissões. Dani e Diandro comentam sobre a 129

aprendizagem que tiveram nestes 02 anos desta gestão e sobre o comprometimento 130

como conselheiro. Sperotto comenta como é ser voluntario, que precisa ser atuante, 131
precisa “se doar”, questiona o tempo que Itamar precisaria para se dedicar ao 132
conselho se tivesse vencido e a responsabilidade de ser presidente, ainda fala sobre 133
a condução do conselho para fazer uma boa atuação, mudar o que precisa ser feito, 134
reforça sobre as responsabilidades. Celso finaliza a fala sobre seu ultimo dia como 135

conselheiro,e presidente sobre o que aprendeu, como se portar, assinar, aprovar 136
relatórios/planos entre outros, comenta sobre a posse, a RAG, sobre as eleições, 137
partidos políticos a qual não se deve misturar um com o outro, audiências publicas, 138
aprovações e economias para o município, mesmo as comissões não funcionando 139
adequadamente. Celso acredita e avalia que as novas comissões serão eficientes, e 140

espera que os 40 conselheiros titulares e suplentes deem o seu melhor. Mudamos, 141
corremos atrás, batemos e apanhamos, cobramos as regionais, secretarias, 142

ministérios, respondemos vários questionamentos enfim, tudo que se quiser saber 143
está arquivado. Junto com a APLER conseguimos buscar mais de 5 milhões para 144
construção e reforma do Mini Hospital, mais de 4 milhões para a HOESP. Trouxemos 145
02 capacitações na gestão entre tantas outras. Celso declara empossada a nova 146
gestão e a nova mesa diretora. Dorival fala desta nova gestão com a presença de  03 147
ex-presidentes integrantes da mesma, Rodrigo, Denise e Dorival. Pierre pede para 148

Ilda quantos foram os conselheiros desta reunião. Ilda responde que foram 36. Celso 149

encerra a reunião agradecendo a presença de todos.  Sem mais nada a declarar 150
encerro esta ata que vai assinado por mim, Diandro Marcio Bombana e pelos demais 151

presentes.                                                                                                                                                                                             152